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Irányelvünkről.
A midőn a „Kunszentmárton és Vi

déke“ szerkesztőségét átvettem, tettem 
ezt huzamosabb időn át való gondolko
dás után, — és pedig az irányban való 
gondolkodás után, hogy általában egy 
kisebb helyen, mint Kunszentmárton, két 
lapnak a fentartása szükséges e * s a két 
lap, hogy úgyszólván az egymássali tor
zsalkodás kikerülésével elkerülhetik e azt, 
miszerint a publikumnak gúnyos gyönyö
rűségére szolgáljanak ?

E főbb okon kívül meg egy más 
okom is volt a lap újbóli megindítására, 
az t. i.. hogy a másik lap éles irányával 
nemcsak én, de a szerzett tapasztalataim 
szerint a közönség nagy része sincs meg 
elégedve és .Közérdek“ címe dacára 
magáifTrdek vezérli igen sok esetben.

Ezek .meghányára vetése s többek 
buzdítása után vállalkoztam a lap új
bóli megindítására.

Ami azt illeti, hogy két lap nálunk 
megélhet-e, fennha tható e ? határozottan 
állíthatom, hogy fenntartható és fenntar
tása szükséges is.

Természetesen a helybeli speciális 
viszonyokat tartom szem előtt és pedig 
egyenlő arányban azzal, hogy a laptárssal 
való torzsalkodás elkerülve van, a nél
kül azonban, hogy a közviszonyokvít vo
natkozó cikkeink tartalmát tárgyilagosai) 
ne bírálhatnánk. *

------- -----------------------------------------------------------

T A 1< (JA.
A tizenhatéves asszony.

Zizike a kaszinóbálkor elmúlt tizenöt éves. 
Csenevész, apró lányka. szőke, borzas hajjal, 
huncut karikákra nyílt ég<> szemekkel. .ló gyen k 
volt különben, csak a kisasszonyt szerette bősz- 
szantani és páter Erazmust csapta be egy két 
bűn elejéig. Gyónáskor ugyanis mindig eltussolta 
egynéhány főbenjáró vétkét.

Zizikét egy délután, miközben a kisasszony 
fotográfiáját igyekezett nagy buzgalommal meg 
örökíteni a francia füzetében, maga elé citálta 
a mamaja. A mama a hálószobában a paml.tgra 
volt dűlve és kritikus szemekkel méregette Zizit.

— Megint rendetlen vagy ! — mondta szi- ; 
goruan. - Pedig egész nagy lány lettél. Nem 
szégyenled magad ?

Zizi ijedten húzkodta lefelé a kötényét. A 
térdeit igyekezett eltakarni, mert azt hitte, ki
látszanak a rövid szoknya alól. Nagyon keve
sellette a ruháját és mindig is mondta a 
mamának :

— Mamáéi, mikor vesz már hosszú f 
ruhát ?

— Halgass, te pont, megbolondultál ? - 
mondta ilyenkor a mama.

Most azonban komolyan ráncolta össze 
a homlokát és békétlenül ingatta a leiét.

— Csakugyan ho szu ... .
békának, felnyúlt mint egy paszulykaró! Igaz 
— mondta aztán hirtelen, mintha épen most 
jutott volna eszébe fogsz, okvetlenül fogsz 
kapni hosszú tubát. Itt volt ma Gernyeszegi 
Pál ur és megigerte, hogy szerez egyet

— Pali volt itt ? Oh de jó fiú! Na. hu 
még egyszer eljön, nem fogom meghúzni a 
bajuszát.

— Tán beszélhetnél egy kissé több tisz-

A szükségességet lentállónuk tartom 
azért, mert a közérdeke viszonyok meg 
vitatása hátrányos nem .ehet semmi esetre 
sem és a megvitatás u'kalmas felkelteni 
oly egyénekben is az érdeklődést, akik 
kevésbé, vagy egyáltal; n nem foglalkoz
nak és nem töröduek a közviszonyok 
mikénti alakulásával.

Ezzel a két első okom kifejtettéin, 
bővebben szükségtelennek tartom az in
dokolást, csak azt kell még kijelente
nem, hogy a torzsalkodást elkerülöm, 
mert azt Ízléstelennek tartom, a mely 
semmiféle előnyös befolyással nincs sem 
a lapokra, sem a közviszonyok szolgá
latára.

A mi most már azon okot illeti, 
hogy a közönség egy szelidebb hangú, 
lapot igényel, ez alatt nem azt értem, 
mintha a közérdek bárányára dolgozó 
egyénekei , legyenek azok akár magán 
emberek, akár közhivatalnokok es pedig 
nkármely ágazatból úgynevezett kéz 
tyüs kézzel kellene legyezgetni. hanem 
értem azt, hogy a személyes gyűlölkö
dést ezekkel szemben nem kell alkal
mazni, ellenben külöm^,» [psszakuratú 
ténykedéseikért az irodalmi tisztesség 
határai közt a legszigorúbb ellenőrzést 
és a legnyíltabb közhírré teteit kell esz
közölni.

• E u kintetben kérlelhetlen leszek s 
minQent el fogok követni. mint Po- 

telette! róla. Ő inár idős ember, mig t< egy kis 
pont vagy, egy semmi . . . Érted ?

Zizikét fojtogatta a kacagás. Hogyne, mi
kor hosszú ruhát kap. Aztán épen pali veszi. 
Nagyszerű tiu az a Puli igazán. Juj. de pompás.

Nem birt tovább magúval. Trallazva futott 
ki a szobából és táncolva kiabált v< gig a 
folyosón:

Kisasszony, kisasszony ! Pakkoljon. Mar 
nem vagyok kicsi lány. Adieu kisaszony, adieu !

Zizikét a mama visszahívta. Csúnyán össze
szidta mindenekelőtt és igen zord hangon 
mondta:

Először is, ne vihogj, mert a sarokba 
állitlak, másodszor., mivel nagy leány vagy, férj 
hez fogsz menni. Érted ?

— Nem .. . dadogott Zizike.
Hát majd megérted. Ma itt volt Gernye 

szegi Pál ur és megkérte a kezedet. En és az I 
apád igent mondtunk. Te is azt fogsz mondani. 
Érted ?

- Igen . . .
Hál' Istennek ! Akkor jer ide. Na, cső 

kőid meg szépen n inamat. Hat szereted a 
Palit? Igen ?

— Igen . .
— Nagyon ?
— Nagyon, nagyon . . .

Helyes, akkor rendben van minden.

Zizike megkapta az első hosszú ruhát. 
Csakhogy ez a menyasszonyi ruha volt. Hosz 
szabi» is volt, mint más hosszú ruha és Zizike 
büszkesége hatart nem ismert, ügy suliogott 
fehér selyme a szép ruhának és n shpje hossza 
húzódott utána. Igazán remek ruha volt meg 
is csodálta mindenki. Liza néni azt is mondta, 
hogy a többi lányokat egyóbb leli majd, ha 
meglátják.

Szombaton délután volt az esküvő és a 
mama úgy Birt, amikor Zizike fejére tette a , 

lonyi igi'zságügyminiszter is használta a 
kifejezést, - mint gondos kertész gyom
lálni és u fattyúhajtásokat nyesegetni 
fogom.

Ami uzon kijelentést illeti, hogy lap
társunkul „Közérdek“ címe dacára magán
érdek vezérli Bök esetben - első lát
szatra kisebbszerü vádnak, vagy köteke- 
désnek tűnhet elő. Ez az állítás nem 
akar egyik sem lenni, inkább a lap 
eddigi egész működésére vonatkozó bí
rálat annyiban, a mennyiben a laphoz 
tartozó egyének személyes ügyei, mint 
közérdekű dolgok hozattuk felszínre és 
tárgyaltattuk; elösmerem azt is, hogy e 
lapban is így történtek az előtt éa állí
tom, mindjét lap a jó Ízlés ellenére 
járt el. '

Mint előfizetési felhívásomban jelzem, 
nemcsak kizárólag Kunszentmárton ér
dekeit fogjuk szolgálni, hanem működési 
körünkbe foglaljuk a tiszai alsó járásból 
velünk nagv részben közös érdekű köz
ségi és egyéb közügyek fejtegetéseit és 
szolgálatát. — Mert ezt tennünk kell, 
ugv Kunszentmárton, mint a többi közsé
gek érdekéből, hogy azok közt uz össze- 
tarlozandóság eszméjéből kiinduló válve- 
tet’ működést ébren tartsuk, hogy a 
közös működés szilárd és üdvös ered
ményét miharabl) és mennél nagyobb 
mértekben eb-rhessük.

Említést tettem még úrról is, hogy 

mirtuskoszorut. Különben mindenki sirt, csak 
Zizikének volt határtalanul jókedve. A templom
ajtóban pláne, mikor kifelé jöttek hangosan el 
is kacagta -magát, ügy esett s dolog, hogy a 
bolond módón hosszú menyasszonyi rulmban 
alig tudott járni Zizi. Pedig a sleppjét is fel 
fogtak. A címeremben aztán valahogy a térdei 
közé gabalyodott a fehér habos selyem és majd 
hogy elbukott. Ezen kacagott aztán.

Otthon óriási nagy lakzi volt. Pazarul fel- 
terítettek a - ebédlőben és meg Muki bácsiék is 
eljöttek Nad-isházaról. pedig ez teljes tizenkét 
óra gyorsvonaton. Lehetetlenség azt elmondani 
mi minden volt a lakzin. Zizikének igen kelle
metlenül esett az, hogy mindenki vele foglalko
zott. És mindig mondták:

Az uj asszony. Az uj asszony . . . 
A mama foly ton azt súgta fülébe : 
Viseld magad illedelmesen. Aztán ne do- 

bálódz kenyérgalacsinnal az asztal fölött! A 
fogaid.’.t pedig mutasd annyit I Légy ko
moly ! Na !

Muki bácsi valami nagy beszédet mondott. 
Szépen kikanyaritotta, az asztalnál min

denki helyeslőkig bólintott a fejével. Aztán oda
jött Muki bácsi Zizikéhez és megcsókolta. Brrr. 
de borszagu volt.

Palinak egy párszor rá kellett ütni a ke
zére, mert mindig a Zizi kezeit szorongatta. 
Éjfél felé asztalt bontottak. Mindent kihordtak 
az ebédlőből és azt mondták, hogy tánc lesz. 
Liza néni fog zongorázni. Papa igazi cigányokat 
akart hozatni, de a mama azt kérdezte:

— Minek az?
De mondta a papa - a mi lako

dalmunkon is cigányok húzták . . .
- Az akkor volt! Most inas világot élünk. 

Punktum:
Ezzel el volt intézve.
Zizike nagyon álmos volt. A feje is fájt, 

talán mert bort is ivott Pali ugyanis biztatta, 



e lap rövidesen politikai lappá fog átala
kulni. Az átalakulta ideje és maga az 
átalakulás is részben függ attól, hogy az 
előfizetéssel a lapfenntartási költségek 
mennyiben fedeztetnek.

A mi magát a politikai átalakítást 
illeti, azt tesszük abból az indokból, mert 
egy mérsékeltebb politikai elvet vall a 
közönség legnagyobb része s ezzel szin
tén szolgálatot vélünk tenni a közön
ségnek.

Programmunkat fővonásokban ismer 
tettük, a részletes programmunkat. mint 
a dolog természete hozza magával, tény 
leges működésűnk fogja feltárni és iga
zolni azt, hogy fenti programmunk hatarai 
közt mozgunk.

Politikai működésűnket a törvény 
tilulma ellenére ezúttal nem fejtegetjük, 
majd annak idejében erről is tájékoztat
juk és ösmertetjük a t. közönségét.

Kunszentmárton, 1906 julius 28
Hazafias üdvözlettel : 

Dr. Jósa Gyula 
felelőn uerkeeitő.

Felhívás előfizetésre.
A .KUNSZENTMÁRTON <* VIDÉKE- 

a mai napon újból megjelenvén, mű 
ködését ezennel megkezdi. Működésé köz
ben — nem úgy. mint eddig kerülni 
fogja a személyeskedést, azonban a koz 
élet rovásara felburjánzó gyomot kímélet
lenül fogja irtani s minden üdvösét, jut 
— bárkinek részéről jöjjön — a leg
erélyesebben fogja támogatni.

\ lap felelős szerkesztője DR. JÓSA 
GYULA lesz : melle sorakoznak a lap 
régi munkatársai és támogatásban része
sül uj dolgozótársak részéről is.

A „Kunszentmárton és Vidéké* nem 
kizárólag Kunszentmárton község, hanem 
mint a címe mutatja, környékének az el

hagy igyék. Mig rendezgettek s a székek-1 hoz
ták erre-arra. senki sem figyelt Zi/ikéie Palit 
karonfogta Muki bácsi es valamit magyarázott 
neki.

Zizike gondolt egyet. Hn most kiszökne 
innen, beszaladna a hálószobába « s bebújnék a 
mama ágyúba, senki sem venné és/.re. I.\ de 
pompásán aludnék Aztán kereshetnek. Kulim 
ben hátha nem is ken sin k Igazán nagyszerű.

Besurrant a hálószobába es bebújt a dunna 
alá. Menten elaludt es ajkán bolondos, vidám, 
pajkos mosoly röpködött.

Mamáék aztán keresték is. meg is tolultak 
es szörny üködtek. Mit di nki begy bit a hálószo
bába, a féitiakat alig !• letett k.tuszkolni A 
mama szidta, korholta a lusta kis asszonyt es 
megparancsolta, hogy azonnal keljen föl. Kii ön
ben is nem itt fog aludni többet. Elmegy Pali
val abba a nagy sarga. emelett s házba a 
piactéren. Ott fognak lakni. Na csak egy- 
kettő !

Kint a hálószoba előtt a férfiak kórusban 
kacagtak és folyton kiabáltuk :

— Lássuk az uj asszonyt!
Közben pedig egyre tuszkoltak Palit :
— Na. menj be a feleségedhez !
Ztzikével azonban nem lehetett hinti. Sirt. 

jajgatott, hogy <> nem. megy el a sarga házba, 
hogy .ő meghal ott. O csak itt mamd a marná 
nal. O jó lesz ezentúl, a kisasszonyt se bántja 
többe, a hosszú ruha se kell.

A mama dühösködött, aztán szelíden kérte, 
cirógatta. Liza néni. Tilika néni segítettek a 
kérésben. De mind htaba volt. Zizike megkö
tötte magat, hogy nem. nem es nem !

Végtére a mama kijelentette a vendégek 
előtt, hogy a kicsike beteg, faj egy szikráin it 
a feje, később majd kijön. Addig csak mu
lassanak.

A vendégek hittek is, nem is. Palinak 
resztvevő arccal szorongattak a kezeit és kacag 
tak. Aztán tovább mulattak.

A mama még jeges borogatást is vitt be 
a hálószobába, hogy annál nagyobb legyen a 
látszat.

delceit is fogja szolgálni. S tekintve azt. 
hogy ezen érdekkörnek szűk.- ge van egy 
minden tekintetben függeth n hírlapra, 
mely politikai híreket és ismereteket 
közöljön : Inpuuk c Végből rövide
sen politikai lappá fog átala
kulni.

Mint minden vállalatnál, úgy nálunk 
is szükséges a közönség anyagi támo
gatása. Ezért bizalommal fordulunk a

, hogy előfizet fik 
kel a lapot anyagilag támogatni szives 
kedjenek.

Az előfizetési árat az év hátralevő 
részére 3 koronában állapítottuk meg es 
pedig azért ily «sekély összegben, hogy 
a megrendelést szegényebb sorsú egyé
neknek is lehetővé tegyük

A lap hetenként minden vasárnap 
fog megjenni és azt a kora reggeli 
órákban fogjuk mindenkinek lakásara 
kihordatni, vidékre pedig postán elkül
deni.

Az előfizetési dijat kérjük özv Csa 
nády Józsefné címére küldeni, a ki lapunk 
nyomulását fogja eszközölni.

Kunszentmárton. 1906. julius hó 29. 
A uzerkesztÖHég.

ÚJDONSÁGOK.

Nyári szórakozás.

A változatos nyári időjárásban amely 
csak annyiban mondható változatosnak, mert a 
kissebb hőségből a nacyobba és a nagyobb«’ a 
kisebbe megy át a lazasan folyó aratás és 
csépién nagy munkája közepette éppen nem jut 
több azon kis időnél a szórakozásra, mint a 
melyet kazal tövében, vagy egy fa hűvös árnyé
kában evés, pihenés . s a hir szárnyán oda ér
kezett .ezt mondják-, .azt hallottam*. _igy 
történt*, .úgy tölteni* megvitatásával tölt a 
munkás nép. '

A városok, falvak tehetős lakói hűvösebb 
éghajlat alá. fürdőkre menekülnek a hőség elöl, 

1 mig azok, kik a maguk és es: idjuk részére

Négy napig nem tudlak Zizikét hazulról 
elcsalni Se szép szó. se harag n> m használt. 
Pali búskomorságba esett es pisztolyt emlegetett. 
A mama kijelentette, hogy megveri ezt a frus
kát Pali nt< gtiltotta. Zizike az o te'esége. almz 
ne nyúljon teremtett á ny < gy uj.,. i sünt.

Na hisz* n sz< p féleség ! vácin
vissza gúnyosan a mama Ha a maga felt 
sége. vigye hat haza. Na ?

Végtére is a mamiinak akadt valami jónak 
ígérkező eszméje. Szavat adta Zizikének. hogy 
t.< m kell ott m. ladnia, csak jöjjön vele a sárua 
házba. Mert mégis csak i.l.k.’ hegy lássa a szo
bait. Mert szobái vannak ám Zizikének. Több is. 
Ebédlő, spajz. konyha, szalon. Jaj. micsoda szá
ll n! Azt látni keü. Csupa -elyen | iissel vaunak 
bevonva a bútorok. Itt vannak a kulcsok.

Ez az ebédlő kulcsa, az a spajze. Nem 
is kell ott maradni, csak épen, hogy megnézik 
egy kicsit. Esten- visszajönnek. Palit addig be
zárják ide a papa dolgozó szobájába. Jó? Hát 
hogyne volna jo ? Hisz estére visznjönnek. Es 
elmentek.

A mamának igaza volt. A szalon csakugyan 
temek szép volt Zizike nem tudta megallani, 
hogy bele ne vesse magát minden fotelbe. A 
selyernplüs huzatot mindenütt me. simogatta, az 
apró nippeket egytől egyig végigmustrálta.

Hanem az ebédlővel baj volt. Ott több 
rendetlenséget tapasztalt Zizike. amit nem tudott 
elnézni. A nagy üveges kredeneben semmi sem 
volt a helyén, aztán több más baj volt. Azon 
mind segíteni kellett es Zizike folytonosan tett
vett. A mam i közben kilopózkodott az ebédlő 
bő). Sötét is lett es Zizikének még annyi dolga 
volt. Tisztára beesteledett. Ki akart szólni, hogy 
hozzanak valami világot és akkor rémültén 
látta, hogy rálátták ... ajtót Dörömbölni ken 
dett, de senki sem jött. Sirt. jajgatott es azt m 
újra dorömbözótt. Koromsötét volt már. Félni 
is kezdett. Oh bar jönne valaki, ha mindjárt 
Pali is lenne.

Es ekkor kinyilt az ajtó és — belépett 
Pali . . .

Cakót» József.

tiz körmükkel keresik a mindennapi sovány 
keny eret, ott fürdőznek az íróasztal mellett saját 
izzadtságukban.

Biz ez igy van mindenütt, még Kunszent
inél tonban is.

No de azért művelődünk, azért iparkodunk 
haladni minden téren, törekszünk a mindennapi
akból a magasabb sférákba emelkedni, hírre, 
dicsőségre vagyunk, nem engedhetjük, hogy 
rólunk, a mi városunkról ne beszéljen az ország!

Hála a mi jeles férfiúinknak (akiknek 
ugyan szívesen átengedjük a hirt és dicsőséget, 
melyet nemes cselekedeteikkel megszereztek), 
hogy nekünk, kik sem nem fürdózhetünk, sem 
nem arathatunk es csépelhetünk, egy kis kel
lemes (?) szórakozást nyújtottak.

Bezárták a gazdasági szövetkezeti boltot, 
leltároznak, eladták s átadják, kósza hir. fis ez 
a hir való. Jött a másik hir. Az igazgatóság 
szavatosságot vállalt minden adósságért, még a 
takaréktól áltáluk fölvett 2900 koronáért is (szép 
tőlük), azonban, ha valami eltévedt volna a 
boltból, az ott marad, a hova tévedt, a részvé
nyesek pedig nem kapnak semmit, de elvárja 
az igazgatóság tőlük, hogy záros határidőn 
belül feliratot terjesszenek be. a melyben hálás 
köszöntüket nyilvánítják azon ügybuzgó mun
kálkodásuk es fáradozásukért, a mely lehetőve 
tette azon fényes eredményt, hogy két es fél 
évi gyüinölesöztetés után részvényjegyük ily 
magas osztalékkal lesz visszafizetve.

Hála nektek nagy férfiak nemcsak azért, 
mert ily szép osztalékhoz juttattátok a részvé
nyeseket. hanem azért is. hogy e rekkenő hő- 
-égben ily kellemesen üdilő zuhanyt bocsátot
tatok a szegény izzadó részvényesekre. Ők 
szegények egészen lehűllek.

De váljon nektek nem-e lesz nagyobb a 
nyáii hőség? Avagy talán ti is hasonló kellemes 
zuhanyra vártok? Adja Isten, mert azt iga 
zan megérdemlitek ’

Népiskoláink államosítása. Tudvalevő 
d«log. hogy iskoláinkat rég idő óta államosítani 
akarjak. Ez l’gyben felirat is ment a miniszter- 
i,< / \ miitisztei a tanfelügyelő utján értesí
tette Kunszentmártoni, hogy az államosítás 
kérdésében csak akkor bocsátkozik érdemleges 
tárgyalásba, ha a még szükséges két tantermet 
a község felállítja. Ez a leirat még 1905. év 
julius 5 én érkezett Kunszentmárton elöljárósá
gához. Az akta egy darabig az előadó főjegy
zői asztalon hevert, de mivel ezen asztalon a 
restencia a magánmunkálatokra való utazás 
miatt amúgy is halomszamra gyülemlett 
ős ze, ennélfogva ezen .csekélység* is a többi 
közé lett csapva, holott 15 nap alatt jelentést 
kellett volna tenni a felsőbb hatóságnak a 
leirat érdemi elintézéséről. Ez a .csekélység* 
sok egyébb mással együtt irattárba került — 
elintézetlenül. — Csak azon csodálkozunk, hogy 
a mikor a múlt év végével a járási foszolgabiró 
hiv.ttai vizsgálatot tartott a főjegyzőnél, nem 
vette eszre ezt a mindenesetre fegyelmi vétsé
get képező mulasztást és a vizsgálati jegyző
könyvbe azt irta, hogy: .a főjegyzői hivatalt 
• ii z e t e s <■ n megvizsgálván, annak ügykeze
lődet a legpéldasabb rendben levőnek találtam.* 

Ideje lei ne már a magánmunkálatokra utazó 
főjegyző ellen a megtorló lépéseket megtenni s 
vagy nyugdíjba küldeni, vagy pedig fegyelmi 
utón elcsapatni. Mert mégis csak abszurdum, 
h"gy egy ember önkénye egy egész város fej
lődését megbénítsa évtizedek óta. - Ezen 
utóbbi eset maga elegendő arra, hogy a főjegyző 
ellen a fegyelmi eljárás megindittassék.

Kinevezések. A szolnoki kir. törvény
székhez bíróvá kinevezteett Vaskuti András 
dr. módosi jbírósági albiró, továbbá áthelyezte
tett Marton Ferenc dr. Vámostnikolai járásbiró. 
Ugyancsak a kir. törvényszékhez tartozó mező
túri kir. jbiróságnál alkalmazott Kalmár Ákos 
jegyző a szobranci kir. jbirósághoz albirővá 
neveztetett ki.

— Befejezett adótárgyalás. A kunszent
mártoniak 111 ad osztályú kereseti adójának 
tárgyalusa az elmúlt héten befejezést nyert. Az 
adótárgy a lasra Szolnokra utazott adózók egy 
része örömduzzasztotta kerek arccal tért vissza. 
Ujongtak oromükben, hogy mégis csak érdemes 
volt bemenni a tárgyalásra, mert lám, milyen 
sokat engedtek ! ? . . . Azonban később rájöttek, 
hogy bizony semmit sem engedtek, mert adójuk 
eppen annyi, mint az előző kirovás volt. Csupán 
azokat a száz koronákat engedtek lealkudni, a



melyekkel többet róttuk ki rájuk a h e I y h a t ó- I 
sági javaslat alapján. - Tiszteljétek mén 
Ill ád osztályúak helyhatóságtokat. ki néktek ' 
eg\ pillanatnyi örömet, de később annal kese
rűbb csalódást okozott !

— Anna estéje. Mint minden évben, úgy ‘ 
ez idén is felkeresték úgy a távolból, mint hely
ből B a r a n y i Ödön vendégszerető házát a jó- 1 
barátok és tisztelők f. hó 25-én este, hogy a j 
szeretetreméltó háziasszony névestéje alkalmából 
jókiváitalaikat kifejezzék. Víg társaság verődött 
össze, mely társaság jó bor és vig muzsikaszó 
mellett egész reggeli fél hét óráig együtt ma
radt s akkor is csak azért oszlott széjjel, mert 
a társaság egyik-másik vidéki tagját a vonat 
indulása késztette a távozásra, hogy kötelessé
gének a mindennapi életben eleget tehessen.

Fogházvizsgalat. Dr. Milassevits Sándor 
szolnoki kir. törvényszéki főügyész-helyettes l 
folyó hó 25-én Kunszentmártonba érkezett és 
megvizsgálta a kir. jarásbirósági fogházat, annak 
kezelését, továbbá a kir. ügyészségi megbízott 
hivatalát s a tapasztaltak felett megelégedésé
nek adott kifejezést.

— Menetrend-kibővítés. Mint megbízható 
forrásból értesülünk, a motoros közlekedésben 
augusztus elsejével változás fog beallani, a 
inennyiben a mull évi menetrendet fogják vissza 
állítani. E szerint a mostani menetrend épség
ben tartása mellett Kunszentmártonból hajnali 
3 óra 40 perekor indul a motoros (ennek csat
lakozása van Szajolnál a Budapest felé menő 
gyorsvonathoz) és este 10 órakor érkezik az 
utolsó motoros Szolnokról Kunszentmártonba. 
Úgy hirlik, hogy ugyanekkor a motoros közle 
kedést Szentes felé is megindítják. Hírünk ezen 
utóbbi részét fenntarsással közöljük.

Megszűnt szövetkezet. A gazdasági 
fogyasztási szövetkezet tudvalevőleg felszámo
lásban van s a folyó hó 23-án el is adta az 
összes bolti berendezést és árucikkeket Klem 
Adolf helybeli füszerkereskedónek. — Tehát a 
szövetkezeti bolt megszűnt létezni, azonban 
annak igazgatósága meg sokáig élni fog a szol
noki kir törvényszék és kir. ügyészség irat- 
esomói között, mivel az igazgatóság ellen a 
vizsgalatot elrendelték. — A szövetkezet rész
vényei egyébként nyolc fillérjével kelnek napi 
áron.

— A húsárak osztályozása. Amint értesü
lünk, Tóth Mátyás főbiró és Bozóky Árpád kép
viselő elhatározták, hogy a jövő hét folyamán 
egy marhát, egy borjut, egy sertést és egy 
juhot fognak levágatni, azok busáit osztályozva I 
kiméretik s az elért eredmény alapján kidolgoz- | 
nak egy szabályrendeletet, melyet a képviselő ' 
tesület elé terjesztenek elfogadás végett.

— Duzzasztó munkálatok befejezés előtt. 
A bökényi vizmútelep duzzasztó építési munká
latain lázasan dolgoznak az építési vállalkozók 
s a mú — ha valami rendkívüli körülmény i 
közbe nem jön — két hónap múlva teljesen 
elkészül s akkor még csupán a földmunkalatok 
maradnak hátra, melyek kedvező téli időjárás 
eseten tavaszra szintén elkészülhetnek s igy az 
egész vizmútelep május hő végével átadható 
lesz a forgalomnak. — Igy hát remélhetjük, 
hogy a jövő évi termest már a hajózhatóvá tett I 
Körösön szállíthatjuk tovább, a mi közgazdasá
gilag igen fontos ránk nézve.

— Adófizető polgárok sérelme. Az elmúlt 
héten megejtett Ill-ad osztályú kereseti adók 
tárgyalására az adózó polgárok egy része érte
sítést kapott, hogy az adótárgyalás folyó hó ' 
19-én d. e. 9 órakor fog megejtetni. Be is men
tek a beidézettek közül vagy 30-an Szolnokra 
s mikor a bizottság előtt megjelentek, az elnök I 
elutasította őket azzal, hogy az ő adójuk már ' 
az előző napon letárgyaltatott. — Vuljou kit 
terhel ezen baklövésért a felelősség ? Minden- | 
esetre azt, aki elkövette. Azok az egyének köl- | 
tőitek az utazásra, drága időt mulasztottak 
egy tisztviselő — mondjuk — gondatlansága miatt j 
hiába, jogukban áll a mulasztást elkövető tiszt 
viselőn költségük és napidijuk megtérítését 
követelni. Próbálják csak ezt a fegyelmi ható- > 
ság előtt kérelmezni, bizonyára megterül egy- 
némelyiknek negyedévi adója is!

— Neumann Át min órája. A nemrég meg
gyilkolt Neumann Ármin órája folyó hó 22-én 
megkerült. Ugyanis Szirom Mihály a mondott 
napon beállított Weisz Jakab óráshoz és egy

kopott ezüst órát mutatott fel, melyet tajték
pipáért akart becserélni. Az órás felnyitván az 
óra fedelét, meglepetéssel konstatálta, hogy az 
óra a meggyilkolt Neumann Árminé volt. Weisz 
órás németül utasitotta segédjét: menjen a 
rendőrséghez azzal, hogy most nála van Neu
mann gyilkosa, jöjjenek és fogják el. A rend 
érők azonban rá sem hederitettek a feljelentésre, 
míg végre a főbíró édesgette magához Szirom 
Mihályt, ki is elmondotta, hogy miként került 
az ominózus óra birtokába Ugyanis leánykája 
Bene Albertnál szolgál, ki libákat őrizve a 
Körös partján, az iszapban találta az órát és 
átadta azt apjának. Nem tulajdonítván neki > 
semmi értéket, azért akarta azt egy tajték
pipáért becserélni. Természetes dolog, hogy a 
vélt gyilkost a vallomás után szabadon bocsá
tották. Idáig rendben van a dolog. De nagyon 
furcsának találjuk, azt, hogy a midőn egy bún 
vizsgálat van folyamatban s ennek a vizsgálat
nak egyik legsarkalatosabb része bizonyos eltűnt 
ékszerek körül forog. — hogy akkor, a midőn 
egy ékszerkereskedő a kérdéses ügyben egy 
elvitázhatatlan bizonyítékot állít a rendőrség 
elé. akkor annak közegei megtagadják a segély- | 
nyújtást. Jó l< nne, ha a rendőrbisztos egy kissé ; 
kioktatna rendőreit teendőikre és kötelességeikre j 
nézve, mert az ilyen dolgokból könnyen baj , 
szármáz hátik.

Bagados betegség. Az utóbbi évtizedek ' 
óta rengeteg ragadós, járványszerüen fellépett , 
állat- és emberbetegséget fedeztek fel a tudós 
professzorok s többé-kevésbbé mindegyikre ta
láltak valami hathatós ellenszert. Csupán egy 
járványos betegség van még, a melynek kipusz- 
titására nem vállalkozott piofesszor. Ez a jár
ványos nyavalya a sztrájk. Sztrájkol ma' 
már mindenki a világon: a képviselőház, a 
minisztérium, a hivatalnok, az iparos, a földmi- | 
vés, a piaci légy, az ártézi kút, a tanügy. a 
gőzfürdő-ügy, a kutya sintér. de még a községi 
elöljáróságok is. Nálunk legújabban csépai 
mintára — a húsvágók szándékoznak sztrájkolni. , 
Ez pedig a legkellemetlenebb sztrájk. Ha a 
húsmérők csakugyan sztrájkolnak és nem vág- , 
nak sem marhát, sem sertést, sem juhot — 
akkor mivel a nagyközönség hús nélkül nem 
lehet — sürgősen fel kell állítani a hatósági 
mészárszékeket. Ezzel aztán meg lesz oldva a 
húsvágó-sztrájk kérdése dobollatás nélkül is!

— Népünnepély. Amint hirlik. a kunszent 
mártoni önkéntes tűzoltó testület augusztus 
20-án népünnepélyt szándékozik rendezni.

— Minek a körösi fürdő f Szomorú tapasz
talatok árán — mert a Körös évról-évre sok 
áldozatot szedett magának az elöljáróság
felállította a körösi közfürdőt, hogy a szegényebb 
népozztalynak is legyen egy biztos helye, hol 
életveszély nélkül fürödhet. Természetesen nem 
elég az, hogy ezt a fürdőt felállították, hanem 
ellenőrizni kellene azt is, hogy az ingyenes 
fürdő dacára nem-e tőrödnek gyermekek, sót 
felnőtt kamaszok is a szabad Körösben ? 
Éppen az elmúlt vasárnap történt, hogy a Kiss 
Imre szatócs háza alatt két 17—19 éves kamasz 
egész meztelenen fürdőit és a meregetőről ug- I 
ráltak a vízbe s másztak fel újra a meregetóre. ! 
a járókelők legnagyobb megbotránkozására. 
Ugyanakkor három serdülő cseh-dleány volt 
vízért a meregetón ... — Tisztelt rendőrség! 
Minek van a körösi szabadfürdó? Vagy talán 
az ilyen nieregetőnél való fürdés nagyban emeli 
a közerkölcsösséget ? Jó lesz utána nézni a do
lognak !

— h ipartestület balja. A kunszentmár- I 
toni ipartestület augusztus hó 5-én népünne- i 
pélylyel egybekötött táncmulatságot akart ren- j 
dezni a felső erdőben. Mivel azonban több 
rendbeli sztrájkkal találta magát szemben (sztráj- I 
koltak a cigányok, a vendéglősök, a világítást 
előállítók, sót maguk a mulatságot rendezők is), 
f. hó 23-án tartott elöljárósági üléseben kimon
dotta az ipartestület, hogy többe nem tartanak 
semmiféle mulatságot. — Ifjúság: fiúk es 
leányok ! Sírjatok, nem lesz hol mulatnotok!

— Zokszo. A piacbérló panaszolja, hogy a 
rendőrbisztos az amúgy is gyenge piacot 
tönkreteszi lehetetlen intézkedéseivel. Ugyanis a 
vidéki kocsikat elvezetteti a piacról, vagy pedig 
a kocsikból kifogatja a lovakat s azokat vezet
teti el, amiért a vidékiek vonakodnak a piacot 
látogatni, miből a piacbérlóoek tetemes kara 
van. Hát engedelmet kérünk, ez nem járja! 
Tessék piaci szabályrendeletet alkotni s a piaci 
helypénzsxedési jogot annak alapján vállalatba 
adni. De igy egyes embereknek szándékosan 
kárt okozni nem szabad!

Öngyilkosság Kardos Vince 11 éves 
Margit nevű leánya f. hó 27-én fürödni kéredz- 
kedett anyjától, ki az engedélyt megtagadta. E 
fölött való elkeseredéseben felment a padlásra 
és felakasztotta magát. Mire észrevették, halott 
volt.

— A bemocskolt templompadlan és órá
két. A kunszentmártoni templom nemcsak arról 
nevezetes, hogy sok ajtatos ember jár bele, 
hanem arról is, hogy egyes részei valóságos 
raktárát kepezik a randasagoknak. Ugyanis a 
toronyba feljáró gyermekek a toronyőrökkel 
egyetemben a torony órak útját használják bizo
nyos dolgok elvégzésére, mely dolgok marad
ványai évek hosszú sora óta garmadává gyűltek 
össze és pokoli bűzt terjesztenek. - A templom 
padlása pedig állandó találkozó helye a fejlettebb 
fiuknak és serdülő leánykáknak, ahol .lakodal
mat játszanak . . .“ — Ha már azt a randaságot 
nem akarják a toronykútbol eltávolitani, legalább 
fertőtlenítsenek; a templom padlásán tartani 
szokott .lakodalmi játékokból* pedig legalább 
is tiltsák ki a serdülő hölgyközönséget. Ennyit 
a köztisztaság, közegészség és közerkölcsösség 
érdekében elvárhatunk. (B—tt.)

Táncmulatság. A kunszentmárton tanuló 
ifjúság augusztus hó 4-én, a Sípos féle vendég
lőben nyári táncestélyt rendez. A mulatság iránt 
az érdeklődés máris nagy. Az ifjuemberek el is 
követnek mindent, hogy mulatságuk a szokott 
fényes legyen.

Becsületes megtaláló kerestetik. Folyó 
hó 25-én délután 3 és 4 óra között a Kossuth 
Lajos-utcában a Garay-féle üzlet és Mátray 
Lajos háza közötti utón elveszett egy kopott 
bőrtárca, melyben 10 korona készpénz es több, 
a megtalálóra nézve teljesen értéktelen iromá
nyok voltak. A becsületes megtaláló a 10 
koronán felül még 20 korona jutalomban része
sül. ha a megtalált bőrlarcát az irományokkal 
együtt szerkesztőségünkbe behozza.

Búcsúznak az újoncok Az idén beso
rozott újoncoknak augusztus 1-én be kell ruk
kolni. A tiszaföldvári újoncok bánatukat és 
örömüket kifejezendő, ma ujoncbálat rendeznek 
melyre a következő meghívót bocsátották ki: 
.A királyért! A hazáért! Meghívó. A tiszaföld- 
vari 1900 beli ujoneifjusag folyó évi julius hó 
29-én a Magyar Király szálloda dísztermében 
az első zenekar közreműködésévé! zártkörű 
ujonc bálat rendez, melyre kívül cimzett urat és 
kedves családját tisztelettel meghívja a rendező 
ifjúság. Belépő dij személyenként 1 korona. 
Kezdete este 8 órakor.* — Jó mulatságot kí
vánunk a búcsúzó újoncoknak.

Öngyilkossági kísérlet. Baranyi György - 
né tegnap délelőtt a padláson felakasztotta 
magat. de idejében észrevették és leyágták. 
Múlegzes előidézésével visszaadták az életnek. 
Tettének oka családi perpatvar.

— A pap vetke. E címmel jelent meg 
Ouida. a legnepszerlibb angol Írónő egyik leg
érdekesebb regénye, az .Érdekes Könyvtár* 
regénycsarnokában, melynek legújabb kötetét 
képezi. A regény egy plébános iszonyú szenve
déseit es feldúlt lelkivilágát festi oly mesteri 
tollal, hogy a legedzettebb idegzetű olvasó sem 
képes felindulás nélkül végigolvasni. A válla
lat havonta egy ilyen Ízléses kiállítású regény
kötetet küld olvasóinak negyedévi 2 .korona 
előfizetési dij ellenében, mely összeg .Érdekes 
Könyvtár* kiadóhivatalába. Budapest. Kálmán- 
utea 2. küldendő. Regéoyjegyzék kívánatra in
gyen és bérmentve.

Milliós örökség. Lapunk zártakor kap
juk tudósitónktól a következő értesítést: egy 
helybeli gyakorló orvost váratlan szerencse 
ért. Egy Amerikában. New Yorkban élő több- 
szöiü- iüiliomoa .iagyuóüje összes vagyonát vég- 
rendeletileg reá hagyományozta. A hagyomá
ny ozás i okmány tegnap érkezett meg Ameriká
ból a postán, honnal azonnal kézbesítették a 
boldog és szerencsee örökösnek.

- Tűz. Tegnap délután valamivel négy 
óra után tüzet jelzett a toronyőr, a mikor is 
Barát Krisztinának a Il ik tizedben levő nád
fedelű haza lett a lángok marta éka. A túz él
tetője és táplálója, a túzoltők legnagyobb réme : 
a szel hamarosan a vész helyén termett és 
szórta az égő üszköt a szomszédos házakra, 
mindazonáltal a tűzoltók energikus működése 
gátat vetett a túz továbbterjedésének.

— Nertésorbanc Szentesen. .Szentes város 
rendőrkapitányi hivatala átírt Kunszentmárton 
község elöljáró-ágához, hogy ott a sertésorbánc 
járványszerüen fellépett, amiért a sertésekre a 
hatósági zárlatot elrendelték.



• KERESTETIK egy jóravaló 13 14 éves 
leáoy NYOMDAI TANTLÓ LEÁN YNAK <n\. 
CSANÁDY JÓZSEFNE könyvnyomdájába.

ANYAKÖNYVI i IVONAT
1906. július 28

I. Születések: Lázi Péter. Las/.o 
Julianna, Dalia István. Győző Molnár Imre. 
Krusslics Erzsébet. Balta Anna.

II. Halálozások: Apatócki Anna 81 
éves. Kiss .János 4 hónapos. Ecsedi Borbála 
20 éves, Tóth József G2 éves. Habrnnyi Ferenc’ 
7 hónapos.

INGATLANOK FORGALMA
1906. julius 26.

Fazekas Sándor tiszanagyrévt lakos eladta 
250. hrsz. házát Szijj Juliannának.

H. Tatár Sándor tiszakürti lakos elajándé
kozta 1 hold szöllójet ifj. H Tatár Sándornak.

Kovács S. Lukács et János eladták 638. 
sz. házukat Szabó Akoz és nejének.

Benke Gázpár eladta 6 hold szántóföldjét 
Kuna András és neje Benke Ilonának.

Hegedűs Jozsei eladta belhatári 22 dűlő
ben 1 hold 1189 négyszögöl szántóföldjét H>g>- 
küs Julianna. Apolló es Viktornak

Papp László eladta a helyi belhatári 1*. 
dűlőben 27 hold .‘>48 négyszög I szántóföldjét 
Kovács Kálmánnak.

Kezsmarki Maliid eladta 1167. sz. hazát 
Kézsmarki Sándornak.

Az orosházi takarékp« nztár eladta a 20. 
dűlőben 9 hold 1131. n. öl szántóföldjét D. Bíró 
Bálmtnenak.

Tóth András eladta 1647. sz. hazat Bállá 
Peternek.

Benkó József eladta a 35. dűlőben 5 hold 
715 n.-öl szántóföldjét Kovács s Lukacsnak.

PIACI ÁRJEGYZÉK.

Tisztabi 
ír 
Kukoi ic

. morzsolt

Kunszentmárton. 1906. julius 25.

Köles
Krumpli 
Szalonna I kilogramm 
Hízott sertés 1 kgilogni

Budapesti buzaarak.

Egy jó családból való fiú 
VAS és rOSZER ÜZLETBE 
tanaiénak felvétetik. Cím a kiadó
hivatalban.

348. sz. 
v. 1906.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezen 

nel közhiré teszi, hogy a kunszentmar 
toni kir. járásbíróságnak 1905. évi V. 
416.6. sz. végzése folytán dr. Jósa Gyula 
ügyvéd által képviselt Gazdasági fogyasz
tási szövetkezet részére Mezes István 
alperes ellen 102 korona 50 fillér tőke
követelés és járulekai erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytan alperes- 
tői lefoglalt és 2513 koronára becsült 
ingóságokra a kunszentmártoni kir. jbiró- 
ság 1905. V. 416.6. számú végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak a ko
rábbi vagy felülfoglaltatók követelése 
erejéig is, amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperes la- 
kaaán Kuuszeuunártonban leendő meg

tartására határidőül 1906. évi augusztus | 
hó 8. napján délelőtt Itt olaja kitüzetik. . 
amikor a biróilag lefoglalt lm'<> -z.-in. zon
gora s egy bb ingóságok lez'öbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés mellett. szük
ség esetén baesáron alul i el tognuk • 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elár
verezendő ingóságok vételárából a végre
hajtató követelését megelőző kielégittetés- 
bea Jogot tartanak, hogy a mennyiben 
r. szűkre a foglalás korábban eszközölte
tett volna és ez a végrehajtási jegyző
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi beje
lentéseiket az árverés megkezdéséig alul
irt kiküldöttül 1 írásban vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetmény
nek a bíróság tábláján történt kifüggesz
tését követő naptól számittatik.

Kelt Kunszentmárton, 1906. évi julius 
hó 27. napján.

(P. H. Hubay Miklós,
kir. bír. végrehajtó.

Egy jó családból való szolid 
fiú nyomdásztannlóDak lelvétetik 
özv. Csanády Józsefné könyv
nyomdájában Eurszenimártonban.

Házek (iás.
A Mátyás király-utcában 1277. szám 

alatti ház mely all egy bolthelyiseg 
bői. három szobából, egy előszobából, 
pincéből, egy külön épületben levő élés- j 
kamra, konyha, két kamra, fásszin <-s i 
sertésólból szabad kézből eladó. Érte • 
késhetni a tulajdonossal ugyanott.

| Ozr. Csanády JézscFnc Síenyrnyemdáj 
M XSZFAtmáhti inban.

MT értesítés.
\ an szerencsi in a n. e. közönség tudomására 

folyó év január elsején üzemen kívül helyezett

KÖNYVNYOMI >Á MÁT
u mai napon újra üzembe helyeztem s azt a már ismert azakerő vezeté
sére bízva, a mai napon megnyitottam.

Midőn ezt a n. e. közönség szives tudomására hozom, egyben 
biztosítom a lehető legjutányosabb árak kiszolgálása mellett, a mai kor 
igényeinek megfelelő mindennemű nyomtatványok ízléses, pontos és gyors 
előállításáról.

Kérem a szives pártfogást.
Kunszentmárton, 1906. julius 2-!4-én.

Nyomatút’ özv. Csanády Józsefné könyvnyomdájában Kunszentmárton.

Mezötúr-mesterszállási ármentesitö és 
belvizszabályozó társulat.

233. sz un.
1906

Kri < ->-il
A Mezötúr-mesterszállási ármentesiió 

es belvizszabályozó társulat uj műszaki 
ártérfejlesztése és a különböző vizosztá 
lyok hozzájárulási aránya jogerőre emel
kedvén, a 9. 1905. és 14. 1906. számú köz
gyűlési határozatokkal kiküldött 11-es 
bizottság az 1884. évi XIV. t.-c. 15. 
és 16. §-ai alapján — az uj osztályozási 
munkálatot és a kivetési kulcsokat el
készítette és azt a társulati választmány
nak bemutatta.

Ezen osztályozási munkálatok és ki
vetési kulcsok a társulat választmányának 
31.1906. számú határozata alapján, a tár
sulat székhelyen. Mezőtúron, saját hiva
talos elyiségébeii 1906. cVi augusz
tus hó 1-ső napjától bezárólag 
auóusztus hó 3O-ik napjáig 30 
napi kö. szemlére kitétetnek és a hiva
talos . rák alatt, délelőtt 8 órától 12 
óráig :• rdekellek áltál megtekinthetők.

Erről a t. ártéri érdekeltséget 
azzal értesítem, hogy netalán a mun
kálat elleni panasza ezen 30 napi köz
szemle idején belül tehát legkésőbb 
augusztus hó 3O-áp a társulat 
választmányához címezve, a társulat igaz
gatóságánál. Mezőtúron adandó be.

Mezőtúron. 1906. évi julius hó 8-án. 

Tisztelettel

Dr. Ádam Sándor
(P. H.) társ, alelnök.

Tisztelettel

ÖZV. GSANÁDY józsefné
nyomdatulajdonos.




